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当ファンドの仕組みは次の通りです。 
  
商品分類 追加型投信／国内／債券 

信託期間 無期限（1961年４月24日設定） 

運用方針 

わが国の公社債および公社債投信マザーファ
ンド受益証券へ投資し、ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ
短期インデックスをベンチマークとして、利
子等収益の確保および売買益の獲得をめざし
ます。 

主要運用対象 

ベ ビ ー 
ファンド 

わが国の公社債および公社債投
信マザーファンド受益証券を主
要投資対象とします。 

マ ザ ー 
ファンド 

わが国の公社債を主要投資対象
とします。 

主な組入制限 

ベ ビ ー 
ファンド 

外貨建資産への投資は行いません。

マ ザ ー 
ファンド 

外貨建資産への投資は行いません。

分配方針 
毎決算時に、運用収益（純資産総額が当該元
本の額（１万口当たり１万円）を超過する額）
の全額を分配します。 

※ 当ファンドは、課税上、公社債投資信託として取り扱われます。 

 

運用報告書（全体版） 

追加型・公社債証券投資信託 
（４月設定） 

公社債投信（４月号） 

 

 
 

第55期（決算日：2016年４月19日） 
 

 
 
           

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「追加型・公社債証券投資信託（４

月設定）」は、去る４月19日に第55期の決算を行いま

した。ここに謹んで運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

三菱ＵＦＪ投信株式会社は2015年７月１日に国際
投信投資顧問株式会社と合併し、「三菱ＵＦＪ国際
投信株式会社」となりました。 
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追加型・公社債証券投資信託（４月設定）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近３期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額

ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ
短 期 イ ン デ ッ ク ス 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中
騰 落 率

 
期 中
騰 落 率

 円 円 銭 ％ ％ ％ ％ 百万円

53期(2014年４月21日) 10,000 22.71 0.2 235.14 0.3 99.2 － 1,160

54期(2015年４月20日) 10,000 20.26 0.2 235.78 0.3 98.4 － 1,061

55期(2016年４月19日) 10,000 19.64 0.2 236.77 0.4 98.6 － 939
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注） ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ短期インデックスとは、ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合インデックスのサブインデックスで、残存期間１年から３年

の債券で構成されています。ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合インデックスは、野村證券株式会社が発表しているわが国の代表的な債券パ
フォーマンスインデックスで、国債の他、地方債、政府保証債、金融債、事業債および円建外債等で構成されており、ポートフォリオ
の投資収益率・利回り・クーポン・デュレーション等の各指標が日々公表されます。ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合インデックスおよび
ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ短期インデックスは野村證券株式会社の知的財産であり、当ファンドの運用成果に関し野村證券株式会社は一切
関係ありません。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額

Ｎ Ｏ Ｍ Ｕ Ｒ Ａ － Ｂ Ｐ Ｉ
短 期 イ ン デ ッ ク ス 債   券 

組 入 比 率 
債   券
先 物 比 率

 騰 落 率  騰 落 率

(期  首) 円 銭 ％ ％ ％ ％
2015年４月20日 10,000    － 235.78 － 98.4 －

４月末 10,001    0.0 235.81 0.0 98.2 －
５月末 10,001    0.0 235.84 0.0 98.7 －
６月末 10,001    0.0 235.80 0.0 99.1 －
７月末 10,000    0.0 235.81 0.0 97.9 －
８月末 10,002    0.0 235.82 0.0 97.9 －
９月末 10,001    0.0 235.80 0.0 99.0 －
10月末 10,000    0.0 235.82 0.0 98.6 －
11月末 10,002    0.0 235.90 0.1 98.3 －
12月末 10,003    0.0 236.00 0.1 98.4 －

2016年１月末 10,007    0.1 236.23 0.2 98.3 －
２月末 10,019    0.2 236.82 0.4 96.7 －
３月末 10,013    0.1 236.62 0.4 98.2 －
(期  末)   

2016年４月19日 10,019.64 0.2 236.77 0.4 98.6 －
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。  
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追加型・公社債証券投資信託（４月設定）

○１万口当たりの費用明細 (2015年４月21日～2016年４月19日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 15  0.150 (a)信託報酬＝１万口当たり元本×信託報酬率× 
           （期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） ( 4)  (0.038) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (10)  (0.101) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.011) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

（b） そ の 他 費 用 0   0.004  (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 0)  (0.001) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 合 計 15   0.154   

期中の平均基準価額は、10,004円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2015年４月21日～2016年４月19日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円
公社債投信マザーファンド 1,745 1,894 116,936 127,049

 
 
 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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追加型・公社債証券投資信託（４月設定）

○利害関係人との取引状況等 (2015年４月21日～2016年４月19日) 

 

＜追加型・公社債証券投資信託（４月設定）公社債投信（４月号）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜公社債投信マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
公社債 8,960 918 10.2 10,297 1,868 18.1

平均保有割合 8.9%   
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

（注） 公社債には現先などによるものを含みません。 

 

 

＜公社債投信マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円
公社債 1,147 806 942 

 
 
 

 

＜公社債投信マザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円
公社債 600

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
東京ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行、三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券、三菱ＵＦＪリース、アコム、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ
証券です。 

 

  

利害関係人との取引状況 

利害関係人の発行する有価証券等 
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追加型・公社債証券投資信託（４月設定）

○組入資産の明細 (2016年４月19日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円

公社債投信マザーファンド 975,691 860,500 937,171
 
 
 

マザーファンドの組入資産の明細につきましては、マザーファンド頁をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2016年４月19日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

公社債投信マザーファンド 937,171 99.4

コール・ローン等、その他 5,467 0.6

投資信託財産総額 942,638 100.0
 
 
 

  

親投資信託残高 
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追加型・公社債証券投資信託（４月設定）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2016年４月19日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 942,638,770  

 コール・ローン等 5,463,559  

 公社債投信マザーファンド(評価額) 937,171,085  

 未収入金 4,126  

(B) 負債 3,456,977  

 未払収益分配金 1,844,552  

 未払解約金 73,924  

 未払信託報酬 1,510,320  

 未払利息 11  

 その他未払費用 28,170  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 939,181,793  

 元本 939,181,578  

 次期繰越損益金 215  

(D) 受益権総口数 939,181,578口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,000円
 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 1,061,739,917円 

期中追加設定元本額 1,727,364円 

期中一部解約元本額 124,285,703円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.0000円です。 
 

○損益の状況 (2015年４月21日～2016年４月19日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 受取利息等収益 635  

 受取利息 654  

 支払利息 △       19  

(B) 有価証券売買損益 3,408,380  

 売買益 3,408,563  

 売買損 △      183  

(C) 信託報酬等 △1,538,490  

(D) 当期利益(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,870,525  

(E) 前期繰越損益金 3,278  

(F) 追加信託差損益金 △    2,258  

(G) 解約差損益金 △   26,778  

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 1,844,767  

(I) 収益分配金 △1,844,552  

 次期繰越損益金(Ｈ＋Ｉ) 215  
 

（注）(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） (G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価額

を差し引いた差額分をいいます。 
 

②分配金の計算過程 
決算期末における運用収益（純資産総額の元本超過額）の全額を分配金額としております。ただし、分配金額は１万口当たりの分配金単
価を銭未満で切捨てて算出しているため、若干の繰越金を生じます。 
第55期 
計算期間末における純資産総額の元本超過額1,844,767円を分配対象収益とし、1,844,552円（１万口当たり19.64円）を分配金額としてお
ります。 
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追加型・公社債証券投資信託（４月設定）

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 19円64銭 
 
◆分配金は決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 

◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、2016年４月19日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。

◆課税上の取り扱い 

・個人受益者が支払いを受ける収益分配金については利子所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、

地方税５％）の税率で源泉徴収されます。法人受益者に対する課税は異なります。 

 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 
 
＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（http://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①2015年７月１日に国際投信投資顧問株式会社と合併し、商号を三菱ＵＦＪ国際投信株式会社へ変更し、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2015年７月１日） 

②個人受益者は、収益分配金ならびに解約時および償還時の差益（譲渡益）に対し、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方

税５％）の税率で課税されます。法人受益者は15.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％）の税率で源泉徴収されます。 
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公社債投信マザーファンド966245 

公社債投信マザーファンド 

《第15期》決算日2016年４月19日 

[計算期間：2015年４月21日～2016年４月19日] 

「公社債投信マザーファンド」は、４月19日に第15期の決算を行いました。 

以下、法令・諸規則に基づき、当マザーファンドの第15期の運用状況をご報告申し上げます。 
 

運 用 方 針 

信託財産の安定的な成長をめざします。わが国の公社債へ投資し、ＮＯＭＵＲＡ－
ＢＰＩ短期インデックスをベンチマークとして、利子等収益の確保および売買益の獲得
をめざします。公社債組入比率の調整のためおよび価格変動リスクを回避するために債
券先物取引、債券先物オプション取引等を利用する場合があります。 

主 要 運 用 対 象 わが国の公社債を主要投資対象とします。 

主 な 組 入 制 限 外貨建資産への投資は行いません。 

 

○最近３期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額

ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ
短 期 イ ン デ ッ ク ス 債   券

組 入 比 率
債   券 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額

 
期 中
騰 落 率

 
期 中
騰 落 率

 円 ％ ％ ％ ％ 百万円

13期(2014年４月21日) 10,815 0.4 235.14 0.3 99.3 － 12,950

14期(2015年４月20日) 10,853 0.4 235.78 0.3 98.6 － 12,252

15期(2016年４月19日) 10,891 0.4 236.77 0.4 98.8 － 10,330
 

（注） ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ短期インデックスとは、ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合インデックスのサブインデックスで、残存期間１年から３年

の債券で構成されています。ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合インデックスは、野村證券株式会社が発表しているわが国の代表的な債券パ

フォーマンスインデックスで、国債の他、地方債、政府保証債、金融債、事業債および円建外債等で構成されており、ポートフォリオ

の投資収益率・利回り・クーポン・デュレーション等の各指標が日々公表されます。ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合インデックスおよび

ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ短期インデックスは野村證券株式会社の知的財産であり、当ファンドの運用成果に関し野村證券株式会社は一切

関係ありません。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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公社債投信マザーファンド

○当期୰の基‽価㢠とᕷ況等の᥎⛣ 

年 月 日 
基 準 価 額

Ｎ Ｏ Ｍ Ｕ Ｒ Ａ － Ｂ Ｐ Ｉ
短 期 イ ン デ ッ ク ス 債   券 

組 入 比 率 
債   券
先 物 比 率

 騰 落 率  騰 落 率

(期  㤳) 円 ％ ％ ％ ％

2015年４月20日 10,853 － 235.78 － 98.6 －

４月ᮎ 10,854 0.0 235.81 0.0 98.5 －

㸳月ᮎ 10,856 0.0 235.84 0.0 98.9 －

㸴月ᮎ 10,857 0.0 235.80 0.0 99.3 －

㸵月ᮎ 10,858 0.0 235.81 0.0 98.1 －

㸶月ᮎ 10,861 0.1 235.82 0.0 98.2 －

㸷月ᮎ 10,861 0.1 235.80 0.0 99.3 －

10月ᮎ 10,862 0.1 235.82 0.0 98.9 －

11月ᮎ 10,865 0.1 235.90 0.1 98.5 －

12月ᮎ 10,868 0.1 236.00 0.1 98.6 －

2016年１月ᮎ 10,874 0.2 236.23 0.2 98.6 －

㸰月ᮎ 10,888 0.3 236.82 0.4 96.9 －

３月ᮎ 10,883 0.3 236.62 0.4 98.5 －

(期  ᮎ)   

2016年４月19日 10,891 0.4 236.77 0.4 98.8 －
 

（注） 騰落率は期㤳比。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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公社債投信マザーファンド

○運用⤒㐣 
 いてࡘ当期୰の基‽価㢠等の᥎⛣にە

 基‽価㢠の動き۔
基‽価㢠は期㤳に比0�4࡭㸣の上᪼となりました。 

 

 ␗ベンチマークとのᕪ۔
ファンドの㦐ⴠ率は、ベンチマークの㦐ⴠ率

㸦0�4㸣㸧をわ࠿ࡎながࡽ下回りました。 

 

  
㸦ὀ㸧 ベンチマークは期㤳の್をファンド基‽価㢠とྠ୍になるよ

 。ᣦᩘ໬しています࠺

 

 いてࡘ投資⎔ቃにە
・2015年㸴月下᪪ま࡛は、日㖟による㏣ຍ㔠⼥⦆

࿴ほ のᚋ㏥ࡸ⡿国㔠利の上᪼なࡽ࠿࡝国ෆ㔠

利はࡳࡶ合いながࡽ上᪼しました。ࡑのᚋ、୰

国ᰴᘧᕷ場ᛴⴠな࡝をཷࡅた୰国のᬒẼῶ㏿ᠱ

ᛕၟࡸရᕷ況のప㏞にຍ12、࠼月୰᪪に日㖟が

「㔞的・㉁的㔠⼥⦆࿴」を⿵᏶するためのᥐ⨨を

ᑟ入したࡇとな࡝を⫼ᬒに、国ෆ㔠利はప下基

調࡛᥎⛣しました。ࡽࡉに、2016年㸯月ᮎに日

㖟が「マイࢼス㔠利௜き㔞的・㉁的㔠⼥⦆࿴」

をᑟ入したᒁ㠃࡛国ෆ㔠利はᛴప下し、期ᮎに

ス㔠利࡛᥎⛣しましࢼーンはマイࢰて短期ࡅ࠿

た。࠺ࡇしたな࠿、஦ᴗ債の国債とのスプࣞッ

ド㸦利回り格ᕪ㸧は、㸯月ま࡛はᶓࡤいᅪ࡛᥎

⛣しましたが、マイࢼス㔠利のᑟ入をཷࡅて㸰

月にᛴᣑ኱したᚋ、３月以㝆ࡶᣑ኱基調࡛᥎⛣

しました。 
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 いてࡘリオに࢛フࢺー࣏当ヱ投資信託のە

 組入比率۔
・期を㏻ࡌて㧗఩組ࡳ入ࢀを⥔ᣢしました。 

 

 債券✀ูᵓ成۔
・国ෆ㔠利のప఩安定᥎⛣をぢ㎸ࡳ、利回りྥ上

のほⅬ୍ࡽ࠿⯡債をオーࣂー࢙࢘イࢺ㸦投資比

率を基‽となる㓄ศ比率よりከࡃするࡇと㸧と

しました。 

 

 㔠利ឤᛂᗘ㸧ࡸデࣗࣞーション㸦ᖹᆒ回収期間۔
・2015年㸳月ま࡛は、᪤に㔠利Ỉ‽がపࡃ、≉に

短期ࢰーンの㔠利ప下వᆅが限定的とุ᩿し、

デࣗࣞーションをベンチマーク対比࡛短めのỈ

‽としました。ࡑのᚋ、国ෆ㔠利は୰期ࢰーン

の㔠利上᪼వᆅがஈしいとุ᩿し、デࣗࣞー

ションをベンチマーク対比࡛୰❧としていまし

たが、12月には෌び㔠利ప下వᆅが限定的とุ

᩿したࡇとࡽ࠿、デࣗࣞーションをベンチマー

ク対比࡛短めとしました。ࡑのᚋ、４月に短期

㔠利はᶓࡤいᅪ࡛᥎⛣するとุ᩿し୰❧としま

した。 

 

 ṧᏑ期間ᵓ成۔
・デࣗࣞーションをベンチマーク対比࡛୰❧にし

たᒁ㠃において୰期ࢰーンの㔠利ప下వᆅをぢ

㎸ࢰྠࡳーンをオーࣂー࢙࢘イࢺとしました。

、のᚋ、短めにしたᒁ㠃࡛୰❧にᡠしましたがࡑ

期ᮎにࡅ࠿てྠࢰーンをᚎࠎにオーࣂー࢙࢘イ

 。としていますࢺ

 

ࡘ当ヱ投資信託のベンチマークとのᕪ␗にە

いて 
・当期の基‽価㢠㦐ⴠ率は、ベンチマーク࡛ある

ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ短期インデックスをわࡎ

 。下回りましたࡽなが࠿

 

 。の主な要ᅉは、ḟの㏻り࡛すࡇ

㸦マイࢼス要ᅉ㸧 

 デࣗࣞーション۔
・2016年㸯月ᮎに日㖟が「マイࢼス㔠利௜き㔞的・

㉁的㔠⼥⦆࿴」のᑟ入を決定したᒁ㠃࡛、デࣗ

ࣞーションを短めにしていたࡇと。 

 

 債券✀ูᵓ成۔
・2016年㸯月ᮎに日㖟が「マイࢼス㔠利௜き㔞的・

㉁的㔠⼥⦆࿴」のᑟ入を決定したᒁ㠃࡛、୍⯡

債をオーࣂー࢙࢘イࢺとしていたࡇと。 

 

○௒ᚋの運用方針 
 運用⎔ቃのぢ㏻し۔
・㞠用⎔ቃは╔実にᨵၿを⥆ࡅているࡇとࡸ௻ᴗ

のタഛ投資ពḧの㧗まりな࡝がぢࢀࡽるࡶのの、

ಶேᾘ㈝が┒り上がりにḞࡅるࡇとࡸ᪂⯆国を

୰ᚰとしたᾏ外ᬒẼのῶ㏿をཷࡅて㍺ฟが㕌໬

しているࡇとࡽ࠿、ᮏ㑥ᬒẼの回᚟は⦆࠿ࡸな

 。ますࢀのになるとᛮわࡶ

・「物価安定の┠ᶆ」の実⌧にྥࡅて、日㖟は᪂

たなḟඖ࡛の㔠⼥⦆࿴ጼໃをࡗࡶて⮫ࡶࡴのと

ᛮわࢀ、国ෆ㔠利はప఩࡛の᥎⛣を᝿定します。 

・国ෆ஦ᴗ債のスプࣞッドにࡘいては日㖟の社債

買入オࡸ࣌投資ᐙの資㔠వ๫ឤな࡝によるⰋዲ

な㟂⤥⎔ቃを⫼ᬒにᶓࡤいᅪ࡛᥎⛣し、஦ᴗ債

は国債と␗なりプࣛス利回りを⥔ᣢ࡛きるとண

᝿します。 

 

 ௒ᚋの運用方針۔
・安定した利子収益確保をめざし、債券組入比率

は引き⥆き㧗఩に⥔ᣢする方針࡛す。 

・ファンド඲యのデࣗࣞーションは、短期㔠利は

ᶓࡤいᅪ࡛᥎⛣するとุ᩿し、ベンチマーク対

比୰❧を基ᮏに調整する方針࡛す。 

・債券✀ูᵓ成は、ὶ動ᛶࡸ㖭᯶ศᩓに␃ពしࡘ

債の組入比率をベンチマーク比㧗めに⯡୍、ࡘ

⥔ᣢします。 

 

― �4 ―

04_629093_ῧ௜࢓ࣇンྠ࠙ࢻ᪥ࠚ.indd   14 2016/06/09   13:10:23



品 名：90003_966245_015_02_公社債投信マザーファンド_629099.docx 

日 時：2016/5/19 15:21:00 

ページ：5 

 

 

― 5 ― 

公社債投信マザーファンド

○㸯୓ཱྀ当たりの㈝用᫂⣽ �2015年４月21日～2016年４月19日� 

㡯 ┠ 
当 期 

㡯 ┠ の ᴫ せ 
金 額 比 率

  円 ％  

（D） ࡑ の 他 ㈝ 用 0  0.001 (D)ࡑの他㈝用㸻期中のࡑの他㈝用¹期中のᖹᆒཷ益ᶒཱྀᩘ 

 （ 保 ⟶ ㈝ 用 ） (0)  (0.001) ᭷価証券等ࢆᾏ外で保⟶するሙ合、ᾏ外の保⟶ᶵ関にᨭᡶわれる㈝用

 合 ィ 0   0.001   

期中のᖹᆒ基準価額は、10,865円です。  

 
（注） 各金額は㡯┠ࡈとに円ᮍ‶はᅄᤞ஬入してあります。 

（注） 各比率は１万ཱྀ当ࡓりのࡑれࡒれの㈝用金額（円ᮍ‶の➃ᩘࡴྵࢆ）ࢆ期中のᖹᆒ基準価額で㝖して100ࢆ஌ࡶࡓࡌので、㡯┠ࡈとに

ᑠᩘ➨３఩ᮍ‶はᅄᤞ஬入してあります。 

 

○売買ཬび取引の状況 �2015年４月21日～2016年４月19日� 

 

 

 買 ௜ 額 売 ௜ 額 

国 

ෆ 

 ༓円 ༓円 
国債証券 1,263,567 2,454,935 

地方債証券 313,275 311,307 
≉Ṧ債券 702,972 2,804,898 
社債券 6,680,353 4,725,908 
 (  500,000)

 
（注） 金額はཷΏ代金。（⤒㐣利Ꮚศはྵまれておりません。） 

（注） ( )ෆはൾ㑏等によるቑῶศで、ୖẁのᩘᏐにはྵまれておりません。 

（注） 社債券には᪂株ண⣙ᶒ௜社債（㌿᥮社債）はྵまれておりません。 

 

○利ᐖ㛵ಀேとの取引状況等 �2015年４月21日～2016年４月19日� 

 

༊       ศ 
買௜額等 

Ａ 

  
売௜額等 

㹁 

  

利ᐖ関係ேࡕ࠺
とのྲྀᘬ≧ἣＢ

Ｂ
Ａ

 

利ᐖ関係ேࡕ࠺
とのྲྀᘬ≧ἣ㹂 

㹂
㹁

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
公社債 8,960 918 10.2 10,297 1,868 18.1

 
（注） 公社債には⌧先な࡝によるࡶのࡳྵࢆません。 

 

公社債 

利ᐖ㛵ಀேとの取引状況 
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公社債投信マザーファンド

 

✀       㢮 買 ௜ 額 売 ௜ 額 当 期 ᮎ 保 ᭷ 額 

 百万円 百万円 百万円
公社債 1,147 806 942 

 
 
 

 

✀     㢮 買 ௜ 額 

 百万円
公社債 600

 
 
 
利ᐖ関係ேとは、投資信クཬび投資ἲேに関するἲᚊ➨11᮲➨1㡯につᐃされる利ᐖ関係ேであり、当ファンドに係る利ᐖ関係ேとは୕⳻
ᮾிＵ㹄㹈㖟⾜、୕ ⳻Ｕ㹄㹈信ク㖟⾜、୕ ⳻Ｕ㹄㹈ࣔࣝ࢞ン・スࢱンレー証券、୕ ⳻Ｕ㹄㹈リース、࣒ࢥ࢔、ࣔ ンレーＭＵ㹄㹅ࢱン・ス࢞ࣝ
証券です。 

 

○組入資産の᫂⣽ �2016年４月19日⌧ᅾ� 

 

(Ａ)国ෆ(㑥㈌建)公社債 ✀㢮ู㛤♧ 

༊ ศ 

当 期 ᮎ 

額 㠃 金 額 ホ 価 額 組 入 比 率
ＢＢ᱁௨ୗࡕ࠺
組 入 比 率

残存期間ู組入比率 

㸳年௨ୖ 㸰年௨ୖ 㸰年ᮍ‶

 ༓円 ༓円 ％ ％ ％ ％ ％ 

≉Ṧ債券 
(㝖ࡃ金融債) 

100,000 99,973 1.0 － － － 1.0 

(   100,000) (    99,973) ( 1.0) (－) (－) (  －) ( 1.0)

金融債券 
1,100,000 1,105,556 10.7 － － 3.9 6.8 

( 1,100,000) ( 1,105,556) (10.7) (－) (－) ( 3.9) ( 6.8)

ᬑ㏻社債券 
8,817,000 9,005,993 87.2 － － 53.9 33.2 

( 8,817,000) ( 9,005,993) (87.2) (－) (－) (53.9) (33.2)

合 ィ 
10,017,000 10,211,523 98.8 － － 57.8 41.0 

(10,017,000) (10,211,523) (98.8) (－) (－) (57.8) (41.0)
 

（注） ( )ෆは㠀ୖሙ債でෆ᭩ࡁです。 

（注） 組入比率は、純資産総額にᑐするホ価額の๭合。 

（注） ホ価にࡘいては金融ၟ品ྲྀᘬ業⪅、価᱁᝟ሗ会社等よりデーࢆࢱ入ᡭしています。 

（注） 残存期間が1年௨ෆの公社債は、ཎ๎としてൾ༷ཎ価ἲによりホ価しています。 

 

利ᐖ㛵ಀேのⓎ行する᭷価ド券等 

国ෆ公社債 
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公社債投信マザーファンド

(Ｂ)国ෆ(㑥㈌建)公社債 㖭᯶ู㛤♧ 
 

㖭 ᯶ 
当 期 ᮎ 

利 率 額 㠃 金 額 ホ  価  額 ൾ 㑏 年 月 日
≉Ṧ債券�㝖ࡃ㔠⼥債� ％ ༓円 ༓円  
➨15回㡑国㍺ฟ入㖟⾜ 0.31 100,000 99,973 2017/㸷/25 

ᑠ ィ 100,000 99,973  

㔠⼥債券   
い➨741ྕ㎰ᯘ債券 0.5 200,000 200,667 2017/㸰/27 

い➨751ྕ㎰ᯘ債券 0.3 100,000 100,507 2017/12/27 
➨284回信金中金債 0.4 200,000 201,762 2018/㸵/27 

➨289回信金中金債 0.3 200,000 201,504 2018/12/27 

➨181ྕၟᕤ債券（３年） 0.15 400,000 401,116 2018/㸰/27 

ᑠ ィ 1,100,000 1,105,556  
ᬑ㏻社債券   
➨365回中国㟁ຊ 1.405 100,000 104,790 2019/12/25 

➨374回中国㟁ຊ 0.814 300,000 307,992 2020/㸰/25 

➨382回ᮾ໭㟁ຊ 3.125 310,000 319,544 2017/４/25 
➨408回஑ᕞ㟁ຊ 1.672 100,000 104,789 2019/㸴/25 

➨422回஑ᕞ㟁ຊ 1.164 300,000 311,673 2020/㸴/25 

➨316回໭ᾏ㐨㟁ຊ 1.164 400,000 415,820 2020/㸴/25 

➨17回✚Ỉ࢘ࣁス 0.125 200,000 200,342 2018/４/20 
➨10回ࢭブン㸤࢔イ・࣍ーࣝデ࢕ンࢢス 0.15 400,000 401,048 2018/㸴/20 

➨29回ࢽࢯー 0.86 400,000 405,480 2018/㸴/19 

➨13回トࣚࢱ⮬ື㌴ 0.289 200,000 200,049 2016/㸴/20 

➨㸵回ࢥ࡯ࡎࡳーポレート㖟⾜（ຎᚋ≉⣙௜） 2.5 200,000 214,448 2019/㸴/３ 
➨㸷回୕⳻ᮾிＵ㹄㹈㖟⾜（ຎᚋ≉⣙௜） 2.01 200,000 215,870 2020/㸵/22 

➨28回୕⳻ᮾிＵ㹄㹈㖟⾜（ຎᚋ≉⣙௜） 1.56 200,000 213,180 2021/１/20 

➨㸴回りࡑな㖟⾜（ຎᚋ≉⣙௜） 2.084 400,000 428,720 2020/３/４ 

➨㸴回୕⳻Ｕ㹄㹈信ク㖟⾜（ຎᚋ≉⣙௜） 1.9 200,000 213,336 2020/３/㸰 
➨17回୕஭ఫ཭㖟⾜（ຎᚋ≉⣙௜） 2.8 100,000 107,531 2019/㸰/12 

➨14回࡯ࡎࡳ㖟⾜（ຎᚋ≉⣙௜） 2.14 300,000 320,058 2019/㸷/27 

➨45回࢕ࢸ・࢕ࢸ・ࢾ࢚・ファイࢼンス 0.15 100,000 100,153 2017/㸴/20 

➨27回日産フࢼ࢕ンシࣕࣝサーࣅス 0.146 200,000 200,272 2017/㸴/20 
➨32回日産フࢼ࢕ンシࣕࣝサーࣅス 0.12 200,000 200,154 2018/３/20 

➨59回トࣚࢱファイࢼンス 0.157 200,000 200,376 2017/㸴/20 

➨70回0.36 ࣒ࢥ࢔ 200,000 199,962 2018/㸳/29 

➨165回オリックス 0.777 107,000 108,052 2017/㸷/12 
➨172回オリックス 0.566 300,000 302,604 2018/４/17 

➨25回୕⳻Ｕ㹄㹈リース 0.313 100,000 100,479 2017/11/21 

➨43回野村࣍ーࣝデ࢕ンࢢス 0.454 300,000 303,030 2019/㸰/25 

➨46回野村࣍ーࣝデ࢕ンࢢス 0.346 100,000 100,830 2019/12/25 
➨48回野村࣍ーࣝデ࢕ンࢢス 0.245 100,000 100,332 2018/㸴/㸶 
➨１回ファーストリࢸイリン0.11 ࢢ 100,000 100,228 2018/12/18 
➨12回ポス0.93 （2013）ࢥ 200,000 200,321 2016/12/㸷 
➨23回㹅㹃ࢥࣝࢱࣆࣕ࢟ーポレーション 0.45 200,000 200,288 2016/㸷/20 
➨10回㹈Ｐࣔࣝ࢞ン・࢙ࢳース・࢔ンド・࢝ンパࢽー 0.462 300,000 300,118 2016/㸴/13 
➨13回㹈Ｐࣔࣝ࢞ン・࢙ࢳース・࢔ンド・࢝ンパࢽー 0.373 100,000 100,077 2017/㸰/13 
➨㸷回ࣔࣝ࢞ン・スࢱンレー 0.557 400,000 402,552 2018/㸳/22 
➨17回ࣝࣀー 0.75 400,000 399,964 2018/11/26  

― �� ―
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公社債投信マザーファンド

 

㖭 ᯶ 
当 期 ᮎ 

利 率 額 㠃 金 額 ホ  価  額 ൾ 㑏 年 月 日
ᬑ㏻社債券 ％ ༓円 ༓円  
➨11回⌧代ࣝࢱࣆࣕ࢟・サーࣅシࢬ・インク 0.52 200,000 200,580 2017/10/30 
➨４回ࣅー・ࣆ・ࢾ࢚ー・パリ0.53 ࣂ 200,000 200,266 2016/㸷/13 
➨㸵回オーストࣛリࣔࢥ・࢔ン࢙ࣝ࢘ス㖟⾜ 0.315 200,000 200,227 2016/11/18 
➨22回ࣛࣂ࣎ンク・ࢲࢿーࣛンド 0.377 200,000 200,268 2016/12/19 
➨㸳回ࢯシࢸ࢚ ジࣝࣛࢿ࢙円㈌社債（2014） 0.369 100,000 100,185 2017/㸴/13 

ᑠ ィ 8,817,000 9,005,993  
合 ィ 10,017,000 10,211,523  

 
 
 

○投資信託財産のᵓ成 �2016年４月19日⌧ᅾ� 

㡯 ┠ 
当 期 ᮎ 

ホ 価 額 比 率 

 ༓円 ％

公社債 10,211,523 95.0

の他 536,559ࡑ、ーࣝ・ࣟーン等ࢥ 5.0

投資信ク財産総額 10,748,082 100.0
 
 
 

 

― �� ―
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公社債投信マザーファンド

○資産、㈇債、ඖᮏཬび基‽価㢠の状況 㸦2016年４月19日⌧ᅾ� 

㡯 ┠ 当 期 ᮎ 

  ෇

�$� 資産 10��4��0�2�6�9  

  ーࣝ・ࣟーン等 106,567,131ࢥ 

 ≉Ṧ債券(ホ価額) 1,205,529,700  

 社債券(ホ価額) 9,005,993,586  

 ᮍ収入金 406,792,000  

 ᮍ収利ᜥ 15,111,413  

 ๓ᡶ㈝用 8,088,859  

�%� ㈇債 41��4�1��69  

 ᮍᡶ金 405,680,000  

 ᮍᡶゎ⣙金 11,791,136  

 ᮍᡶ利ᜥ 233  

�&� ⣧資産⥲㢠�Ａ－Ｂ� 10���0�611��20  

 ඖᮏ 9,485,173,120  

 ḟ期⧞㉺ᦆ益金 845,438,200  

�'� ཷ益ᶒ⥲ཱྀᩘ 9�4�5�1���120ཱྀ

 㸯୓ཱྀ当たり基‽価㢠�㹁㸭㹂� 10��91෇
 
㸺ὀグ஦㡯㸼 

ձ期㤳ඖᮏ額 11,289,181,366円 

期中㏣ຍタᐃඖᮏ額 26,304,742円 

期中一㒊ゎ⣙ඖᮏ額 1,830,312,988円 

ま１ཱྀ、ࡓ当ࡓり純資産額は、期ᮎ1.0891円です。 
 

○ᦆ益の状況 �2015年４月21日～2016年４月19日� 

㡯 ┠ 当 期 

  ෇

�$� ཷ取利ᜥ等収益 �2��4���09  

 ཷྲྀ利ᜥ 72,349,284  

 ᨭᡶ利ᜥ 475        ڹ  

�%� ᭷価ド券売買ᦆ益 �4�0���190 ڹ  

 売買益 10,872,553  

 売買ᦆ 44,955,743 ڹ  

�&� 保⟶㈝用等 156�69    ڹ�  

�'� 当期利益�Ａ㸩Ｂ㸩㹁� ���10��921  

�(� ๓期⧞㉺ᦆ益㔠 96���5���6�  

�)� ㏣ຍ信託ᕪᦆ益㔠 2�25��4�2  

�*� ゎ⣙ᕪᦆ益㔠 15��2���966ڹ  

�+� 計�㹂㸩㹃㸩㹄㸩㹅� �45�4���200  

 ḟ期⧞㉺ᦆ益㔠�㹆� �45�4���200  
 

（注）�%�᭷価ド券売買ᦆ益は期ᮎのホ価᥮࠼によるࡶのࡳྵࢆます。

（注） �)�㏣ຍ信託ᕪᦆ益㔠とあるのは、信クの㏣ຍタᐃの㝿、㏣ຍタ

ᐃࢆしࡓ価額からඖᮏࢆᕪしᘬいࡓᕪ額ศࢆいいます。 

（注） �*�ゎ⣙ᕪᦆ益㔠とあるのは、中㏵ゎ⣙の㝿、ඖᮏからゎ⣙価額

 。いいますࢆᕪ額ศࡓᕪしᘬいࢆ
 

ղ期ᮎにおࡅるඖᮏのෆヂ（当ぶ投資信クࢆ投資ᑐ㇟とする投資信クࡈとのඖᮏ額） 

㏣ຍᆺ・公社債証券投資信ク（１月タᐃ） 782,596,304円 

㏣ຍᆺ・公社債証券投資信ク（㸰月タᐃ） 1,509,501,317円 

㏣ຍᆺ・公社債証券投資信ク（３月タᐃ） 501,933,974円 

㏣ຍᆺ・公社債証券投資信ク（４月タᐃ） 860,500,492円 

㏣ຍᆺ・公社債証券投資信ク（㸳月タᐃ） 427,313,150円 

㏣ຍᆺ・公社債証券投資信ク（㸴月タᐃ） 547,022,314円 

㏣ຍᆺ・公社債証券投資信ク（㸵月タᐃ） 447,407,227円 

㏣ຍᆺ・公社債証券投資信ク（㸶月タᐃ） 1,060,922,533円 

㏣ຍᆺ・公社債証券投資信ク（㸷月タᐃ） 712,367,394円 

㏣ຍᆺ・公社債証券投資信ク（10月タᐃ） 416,252,221円 

㏣ຍᆺ・公社債証券投資信ク（11月タᐃ） 1,115,217,857円 

㏣ຍᆺ・公社債証券投資信ク（12月タᐃ） 1,104,138,337円 

合ィ 9,485,173,120円 

 
㹙 お ▱ ࡽ せ 㹛 

2015年㸵月１日に国㝿投信投資㢳ၥ株式会社と合ేし、ၟ 。ࡓいまし⾜ࢆኚ᭦し、信ク⣙Ḱにᡤせのኚ᭦࡬Ｕ㹄㹈国㝿投信株式会社⳻୕ࢆྕ

（2015年㸵月１日） 
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